PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
ESTADO DO PARANÁ

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N° 02/2023

PARECERES DOS RECURSOS

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da UNICENTRO - FAU, no uso
de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO os PARECERES DOS RECURSOS do
Concurso Público n° 01/2023, sob Regime Celetista, da Prefeitura Municipal de
Salgado Filho-PR, interpostos contra às questões da prova objetiva e o gabarito
preliminar.

 Art. 1º - Conforme Edital de Abertura, no caso de anulação de questão, a
pontuação correspondente será atribuída a todos os candidatos, inclusive aos
que não tenham interposto recurso.

MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO

QUESTÃO 09 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não apresenta
erros.

Resolução:

1/2 + 1/3 + 1/4 + 1/5 + 1/6 = para efetuar a soma, realiza-se o mínimo múltiplo
comum que é igual a 60.

(30+20+15+12+10)/60 = 87/60, simplificando temos 29/20.

Alternativa correta letra D.

CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES

QUESTÃO 20 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão solicita
que entre as opções disponíveis o candidato saiba diferenciar quais estão ligadas
à criação territorial do município de Salgado Filho. Segundo institutos oficiais
como o Ipardes, e a citada lei 4.788 de 29 de novembro de 1963, não há qualquer
menção a Clevelândia, mas sim a Barracão e Francisco Beltrão como novas
divisas territoriais, não havendo razão fundamentada para anulação da questão.

Referência Bibliográfica:
IPARDES. Caderno Estatístico do Município de Salgado Filho. Instituto
Paranaense de Desenvolvimento Econômico e Social. Junho de 2023. Conforme:
http://www.ipardes.gov.br/cadernos/MontaCadPdf1.php?Municipio=85620.
Acesso em 29 jun. 2023. PARANÁ. Lei 4.788/63. Conforme:
https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/exibirAto.do?action=iniciarProcess
o&codAto=11375&codItemAto=123113. Acesso em 29 jun. 2023.

http://www.ipardes.gov.br/cadernos/MontaCadPdf1.php?Municipio=85620
https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/exibirAto.do?action=iniciarProcesso&codAto=11375&codItemAto=123113
https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/exibirAto.do?action=iniciarProcesso&codAto=11375&codItemAto=123113